SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

Ata da 8ª Reunião Extraordinária do
Colegiado do Departamento de Energia e
Sustentabilidade, realizada no dia 26 de
outubro de 2020, às 14h, via vídeo
conferência.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas 1

por meio de vídeo conferência, reuniram-se os seguintes professores: Giuliano Arns 2

Rampinelli, César Cataldo Scharlau, Carla de Abreu D’Aquino, Cláudia Weber Corseuil, 3

Elaine Virmond, Fernando Henrique Milanese, Kátia Cilene Rodrigues Madruga, 4

Leonardo Elizeire Bremermann, Luciano Lopes Pfitscher, Maria Angeles Lobo Recio, 5

Reginaldo Geremias, Thiago Dutra sob a presidência do primeiro. Havendo quórum, o 6

professor Giuliano iniciou a reunião desejando boas-vindas aos presentes e na 7

sequência foi dado início à apreciação dos itens de pauta. 1. Aprovação da pauta da 8ª 8

Reunião Extraordinária do Colegiado Pleno do EES do ano de 2020; O professor 9

Giuliano Arns Rampinelli questionou os presentes sobre modificações na pauta da 10

reunião. Não havendo nenhuma alteração, a pauta da 8ª Reunião Extraordinária do 11

Colegiado Pleno do EES foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.  2. 12

Aprovação da ata da 6ª Reunião Extraordinária do Colegiado Pleno do Departamento 13

de Energia e Sustentabilidade do ano de 2020; O professor Giuliano Arns Rampinelli 14

informou aos membros que a ata havia sido enviada por e-mail para todos para 15

análise. O item foi colocado em discussão e, não havendo nada a ser discutido, foi 16

colocado em votação e aprovado por unanimidade. 3. Aprovação da ata da 7ª 17

Reunião Extraordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Energia e 18

Sustentabilidade do ano de 2020; O professor Giuliano Arns Rampinelli informou aos 19

membros que a ata havia sido enviada por e-mail para todos para análise. O item foi 20

colocado em discussão e, não havendo nada a ser discutido, foi colocado em votação e 21

aprovado por unanimidade.4. Eleição do(a) coordenador(a) de pesquisa do EES; O 22

professor Giuliano Arns Rampinelli informou aos membros que o professor César 23

Cataldo Scharlau e a professora Cláudia Weber Corseuil se candidataram para o cargo 24

de Coordenador de Pesquisa do EES. O item foi colocado em discussão, e após um 25

consenso entre os interessados o professor César Cataldo Scharlau foi indicado como 26

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

coordenador de pesquisa do EES. O item foi colocado em votação e foi aprovado por 27

unanimidade. 5. Eleição do(a) coordenador(a) de extensão do EES; O professor 28

Giuliano Arns Rampinelli relatou que a portaria da professora Carla de Abreu D’Aquino 29

venceu no dia 17 de outubro de 2020. A professora Carla de Abreu D’Aquino se 30

candidatou em ocupar o cargo de Coordenadora de Extensão do EES. O item foi 31

colocado em discussão e não havendo mais nenhum interessado em ser o 32

coordenador de extensão do EES, a candidatura da professora Carla de Abreu 33

D’Aquino foi colocada em votação sendo aprovada por unanimidade. 6. Eleição do 34

supervisor de laboratório de ensino para composição da CSA; O professor Giuliano 35

Arns Rampinelli relatou que o professor Fernando Henrique Milanese se disponibilizou 36

a continuar como o representante de supervisor de laboratório de ensino para 37

composição do CSA. O item foi colocado em discussão e não havendo mais nenhuma 38

indicação, o item foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 7. 39

Discussão e deliberação do pedido de alteração de regime de trabalho de 20h 40

semanais para 40h semanais com dedicação exclusiva. Requerente: Profa. Elaine 41

Virmond; O professor Giuliano Arns Rampinelli relatou que foi enviado por e-mail o 42

plano de trabalho individual onde a professora destaca a justificativa para fazer a 43

alteração do regime de trabalho de 20h para 40h com dedicação exclusiva. Neste 44

plano de trabalho a professora relata atividades de ensino, pesquisa e administração, 45

entre elas disciplinas ministradas, participação em projetos de pesquisa, produção de 46

artigos científicos, orientações e participação em colegiado de curso. O professor 47

Giuliano abriu discussão para o colegiado e o mesmo concordou que o EES tem 48

interesse no retorno do regime de trabalho da professora Elaine para 40h semanais 49

com dedicação exclusiva, uma vez que diante da situação do departamento, que vem 50

enfrentando dificuldade em atender todas as disciplinas e na improvável contratação 51

de professores substitutos, conta com a disponibilidade da professora para assumir 52

mais atividades de ensino. No e-mail também foi encaminhado os demais documentos 53

necessários para a avaliação do item de pauta. Foi passada a palavra para professora 54

Elaine Virmond, que relatou que em abril de 2020 ela já poderia ter solicitado a volta 55

da jornada de trabalho para 40 horas semanais, mas em decorrência da Covid-19 o 56

pedido acabou atrasando. O professor Giuliano Arns Rampinelli colocou o item em 57

discussão novamente, o parecer do colegiado pleno do EES, considerando a 58

contribuição da Profa. Elaine Virmond para as atividades de ensino, pesquisa, extensão 59

e administração, foi favorável a alteração de regime de trabalho de 20h para 40h com 60

dedicação exclusiva. O item foi colocado em votação, sendo aprovado por 61

unanimidade. 8 . Discussão e aprovação do Plano Departamental de Capacitação 62

Docente (PDCD); O professor Giuliano Arns Rampinelli explicou que o departamento 63

atualiza todos os anos sempre neste período de outubro o PDCD, sendo que a versão 64

2020 foi encaminhada por e-mail para todos os membros. O professor Giuliano Arns 65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

Rampinelli apresentou o plano departamental de capacitação docente para os 66

presentes e após a apresentação o item foi colocado em votação, sendo aprovado por 67

unanimidade.  9. Informes gerais. O professor Giuliano Arns Rampinelli informou aos 68

presentes que a coordenação de curso do EES passou para o departamento a previsão 69

das disciplinas para 2020/02. A planilha será encaminha para todos os professores do 70

EES, a planilha é praticamente a mesma que foi encaminhada em maio de 2020, e 71

pede que todos verifiquem seus horários para ver se está tudo certo. Se algum 72

professor tiver alguma alteração de dia ou horário encaminhar para o e-mail da chefia 73

de departamento, que será analisado pela coordenação de curso. Não havendo, mais 74

nada a ser discutido, foi dada por encerrada a reunião às quinze horas e cinco minutos 75

e, da qual, para constar, eu, Gabriel Faria Martins, assistente em administração da 76

Secretaria Integrada de Departamento, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 77

assinada pelos presentes. Araranguá, 26 de outubro de 2020. 78

		2020-11-24T14:12:01-0300

		2020-11-24T14:20:06-0300

		2020-11-24T16:07:50-0300

		2020-11-24T16:14:38-0300

		2020-11-24T17:19:14-0300

		2020-11-24T17:37:58-0300

		2020-11-24T18:10:27-0300

		2020-11-24T19:45:42-0300

		2020-11-25T09:01:24-0300